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Ово го ди шњи пра зник Хри-
сто вог ро ђе ња (по ју ли јан ском 
ка лен да ру) ста нов ни ци Укра ји не 
до че ка ли су са ра до шћу: јед ни су 
се ра до ва ли и сла ви ли Хри сто во 
ро ђе ње, док су се дру ги ра до ва ли 
и сла ви ли „то мос“. Тре нут но ак-
туeлна те ма ва лид но сти тог „то мо-
са“ је сте ва жна и из и ску је по себ ну 
па жњу, али ов де ће мо да се вра ти-
мо на оне до ку мен те и са оп ште ња 
ко ји су то ме прет хо ди ли.

У тек сту ό όικουμενικός Θρό-

νος και η εκκλησία της όυκρανίας 
– όμιλούν τα κείμενα1 (Ва се љен ски 

1 „ό όικουμενικός Θρό νος και η 
εκκλη σία της όυκρα νίας – όμιλο ύν τα κεί-
μενα“; In tRes:  https://www.pa tri ar cha te.or g/
the o lo gi cal-and -ot her-stu di es/-/as set_pu blis-
her/Go vO Ni6kI i ut/con tent/o-oi ko u me ni kos-
thro nos-kai-e-ek kle sia-te s-ou kra ni as-omi loun-
ta-ke i me na?_101_IN STAN CE_Go vO Ni6kI i-
ut_lan gu a geId=el_GR.

трон и Укра јин ска Цр ква – Све до
чан ство до ку ме на та)2 има ли смо 
при ли ку да ви ди мо ка ко то Фа нар 
оправ да ва сво је де ло ва ње по пи та-
њу Укра ји не ко ри сте ћи се исто риј-
ским до ку мен ти ма из XVII ве ка. То 
са оп ште ње, ка ко на во ди Кон стан-
ти но пољ ска Па три јар ши ја, до при-
не ло је „вас по ста вља њу исто риј ске 
исти не о од но си ма из ме ђу Укра јин-
ске Цр кве и ње не Мај ке Цр кве“.3 У 
са оп ште њу се на во ди да је Фа нар 
на рас по ла га њу имао „па три јар-
шиј ске и си но дал не до ку мен те ко-
ји се ти чу од но са Укра јин ске Цр кве 
са Кон стан ти но пољ ском и Мо-
сков ском Па три јар ши јом у то ку 
се дам на е стог ве ка“.4 Про у ча ва њу 
тих до ку ме на та прет хо ди исто риј-
ски пре глед си ту а ци је у Ки јев ској 
Mитрополији од XV до XVII ве ка. 
Уз по моћ ода бра них исто риј ских 
чи ње ни ца и сво је ин тер пре та ци је 
до ку ме на та у тек сту се фор ми ра 
те за да је 1686. Кон стан ти но пољ-
ски Па три јарх при вре ме но пре дао 
Ки јев Ру ској Цр кви, ко ји до та да 
ни је био под Ру ском Цр квом, а сад 
ето има пра во да уки не ту пре да ју и 
вас по ста ви сво ју пре ђа шњу ју рис-
дик ци ју над том те ри то ри јом. Уз то 
се до да је да Кон стан ти но пољ има 
ис кљу чи во пра во да до де ли ау то-
ке фа ли ју Укра ји ни без са гла сно сти 

2 Ми лој ков, А.: „Ва се љен ски трон и 
Укра јин ска Цр ква – Све до чан ство до ку-
ме на та“; In tRes: http://te o lo gi ja.ne t /va se-
ljen ski-tron-i-ukra jin ska-cr kva-sve do can-
stva-do ku me na ta/.

3 Исто.
4 Исто.
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Ру ске Цр кве, под чи јом се ју рис-
дик ци јом та иста Укра ји на „при-
вре ме но“ на ла зи ви ше од три ве ка.

Ни је ла ко би ло ком по је дин цу, 
a на ро чи то кли ри ку, да ис ту пи про-
тив та кве тврд ње чак иа ко као ору-
ђе има исто риј ске чи ње ни це. Али, 
са дру ге стра не, по сто ји јед на ру-
ска из ре ка: Мол ча ние – знак со гла
сия (ћу та ње је знак одо бре ња). Да 
то са оп ште ње из Истам бу ла не би 
био „ко нач но ре ше ње“ укра јин ског 
про бле ма, пред ста ви ће мо исто риј-
ске чи ње ни це на ко је Фа нар све сно 
или не све сно ни је обра тио па жњу. 

чи ње ни ца је да по сто ји је дан 
спор о Укра ји ни из ме ђу Фа на ра, 
као ту жи о ца и су ди је ко ји же ли те-
ри то ри ју Укра ји не, и Мо скве, као 
оп ту же ног ко ји же ли да са чу ва свој 
ле ги ти ми тет на Укра ји ни. Уко ли ко 
би за све до ка узе ли не ког од по зна-
тих и ау то ри та тив них пред став ни ка 
из Ру ске Пра во слав не Цр кве, ја сно 
је да би смо има ли са мо јед но стра-
ни по глед на про блем – Мо сков ски. 
Сто га ће мо пред став ни ке РПЦ (Ми-
тр о по лит Ила ри он Ал фе јев5, про-
то је реј Ан дреј Тка чов6, све ште ник 
Ге ор ги је Мак си мов7) ко ји се ба ве 
овом про бле ма ти ком оста ви ти за 

5 Ал фе ев, И.: „Ре ше ние Кон стан ти но-
поля по Укра и не – без за кон ное деяние“: 
In tRes: https://fo ma.ru /res he nie-kon stan ti-
no polya-po-ukra i ne-bez za kon noe-deyanie-
mi tro po lit-ila rion.html.

6 Тка чев, А.: „Новый Укра ин ский рас-
кол про тив истин ной Цер кви Хри сто вой“: 
In tRes: http://pra vo sla vie.ru/117989.html.

7 Мак си мов, Г.: „Ересь Кон стан ти но-
польско го па пи зма“: In tRes: http://www.
pra vo sla vie.ru/118507.html.

дру гу при ли ку. Би ће увер љи ви је 
ако за све до ка узме мо пред став ни-
ка са грч ког го вор ног под руч ја ко ји 
се не сла же са по зи ци јом Ца ри гра-
да. Ру си на во де као при мер опо зи-
ци је та квој по ли ти ци Ва се љен ског 
Па три јар ха про то пре зви те ра Те о-
до ра Зи зи са, по ча сног про фе со ра 
на Бо го слов ском Фа кул те ту у Со лу-
ну. Те о дор Зи зис у свом члан ку Το 
Ουκρανικό Αυτοκέφαλο: Απόκρυψη 
και παρερμηνεία εγγράφων8 (Укра-
јин ска ау то ке фа ли ја – скри ва ње и 
не тач на ин тер пре та ци ја до ку ме на-
та) има за циљ да пред ста ви пу ну 
сли ку о до га ђа ји ма у Ки јев ској Ми-
тро по ли ји из XV-XVII ве ка и да дâ 
пра вил ну ин тер пре та ци ју по ме ну-
тим до ку мен ти ма из XVII ве ка. Иа-
ко Грк, ау тор кон ста ту је да је „прав-
да, на жа лост, на стра ни Мо скве“ и 
да тре ба да „по др жи мо ту стра ну 
про тив ко је је учи ње на исто риј ска 
не прав да“,9 за шта је и био оп ту жен 
од стра не грч ких ет но фи ле ти ста за 
ан ти па три о ти зам и од сту па ње од 
грч ке по зи ци је. 

У члан ку се да је са др жа јан али 
пре ци зан пре глед исто ри је од XI II 
ве ка, вре ме мон гол ске ин ва зи је, до 
по ме ну тог XVII ве ка, по вра так Ки-
је ва под Мо скву. По сле мон гол ског 
по ко ра ва ња Ру си је трон Ми тро по-
ли та Ки јев ског био је пре нет пр во у 
Вла ди мир, а за тим у Мо скву, с тим 

8 Ζήσης, Θ.: „Το Ουκρανικό Αυτο κέ-
φαλο: Απόκρυψη και παρερμηνεία εγγρά-
φων“: In tRes: https://www.rom fea.gr/ima-
ges/ar tic le-ima ges/2018/11/TO_OYKRA NI-
KO_AYTO KE FA LO.pd f.

9 Исто, 3.
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што је Ми тро по лит, иа ко ван Ки је-
ва, за др жао ти ту лу „Ми тро по лит 
Ки јев ски и све Ру си је“. Ту по ли тич-
ку си ту а ци ју ра до су до че ка ли укра-
јин ски су се ди ка то ли ци – По ља ци и 
Ли тван ци, ко ји су же ле ли да по ка-
то ли че Ру се, те су ис ко ри сти ли при-
ли ку и кре ну ли у екс пан зи ју сво јих 
за пад них вред но сти. Уви дев ши да је 
спо ља још увек ја ка и пру жа от пор 
(при мер Све тог кне за Алек сан дра 
Нев ског), ка то ли ци су ре ши ли да 
при ме не си стем di vi de et im pe ra, за 
шта је и би ло по треб но да се за ва ди 
и раз дво ји Цр ква. У по чет ку им то 
ни је по шло за ру ком, због то га што 
Ва се љен ски Па три јарх, иа ко је у то 
вре ме био у Ни ке ји (до 1261), ни је 
по су стао пред при ти сци ма са За па-
да. Да би до би ли оно што су хте ли, 
Ла ти ни су ре ши ли да ствар узму у 
сво је ру ке, те су сто га про ни кли до 
Ва се љен ске Па три јар ши је пре ко 
„свог чо ве ка“ – Па три јар ха Јо ва на 
Ка ле ке (1334–1347). Овај Па три-
ја рх је осим гре ша ка ко је је до пу-
стио у дог ма ти ци, осу дио и го нио 
Све тог Гри го ри ја Па ла му и иси ха-
сте, на пра вио и ка нон ске пре сту пе, 
фор ми рав ши но ву Га лиц ку Ми тро-
по ли ју на те ри то ри ји ка нон ске ми-
тро по ли је Ки јев ске и све Ру си је. До 
про ме не до ла зи већ у 1347. го ди ни, 
ка да власт пре у зи ма цар Јо ван VI 
Кан та ку зин (1347–1354). Цар, ина-
че на кло њен иси ха сти ма, сме нио је 
Па три јар ха Ка ле ку и за Па три јар ха 
по ста вио Иси до ра (1347–1349). Ова 
про ме на до при не ла је да се не ка-
нон ска Га лиц ка Ми тро по ли ја уки не, 
а да се је дин ство Ру ске Цр кве по но во 

вас по ста ви. Па три јар шиј ски Си нод 
је уки нуо Га лиц ку Ми тро по ли ју на 
осно ву Си но дал ног ре ше ња из 1347. 
о је дин ству Ми тро по ли је Ки јев ске 
и све Ру си је. O то ме је цар из ве-
стио ве ли ког ру ског кне за Си ме о на 
и кне за вла ди мир ског Ди ми три ја и 
при звао да се сви епи ско пи и вер ни-
ци из ма ле и ве ли ке Ру си је пот чи не  
Ки јев ској Ми тр о по ли ји.

Ка ко на во ди проф. Зи зис, по-
сто ји мно штво до ку ме на та ко ји 
све до че да је те ри то ри ја са вре ме-
не Укра ји не увек би ла под Ру ском 
Цр квом, и да се са мо у бур ним 
и те шким пе ри о ди ма за јед нич-
ке исто ри је при вре ме но одва ја ла, 
у че му је по сре до вао и „по хлеп ни 
Кон стан ти нопљски Па три јарх, ко ји 
ни је ми слио ни о чем дру гом осим 
да удо во љи сво је по тре бе и ин те ре-
се“, ка ко је на пи сао цар Јо ван Кан-
та ку зин о Па три јар ху Јо ва ну Ка ле-
ки у пи сму ру ском ве ли ком кне зу 
Си ме о ну.10 Не ки од по ме ну тих до-
ку ме на та су у ње го вом члан ку де-
ли мич но при ка за ни, док су дру ги 
да ти у це ли ни. По сто ји још мно-
го па три јар шиј ских и си но дал них 
до ку ме на та из тог пе ри о да ко је је 
проф. Зи зис увр стио у сво ју књи гу 
„Кон стан ти но пољ и Мо сква“.11

Па три јар ха Иси до ра I на сле дио 
je па три јарх Ка лист I (1350–1353, 
1355–1363). По том, за вре ме пр вог 
па три јар хо ва ња Па три јар ха Фи ло-
те ја Кок ки на (1353–1354), ми тро по-

10 Исто, 7–8.
11 Ви ди Ζήσης, Θ. (1989): Κωνστα ντινο-

ύπολη καὶ Μόσχα, Θε σ σαλονίκ η : Ἐκδόσεις 
Βρυέννιος.
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ли тан ска ка те дра из Ки је ва је 1354. 
пре ме ште на у Вла ди мир. То ни на 
ко ји на чин ни је пред ста вља ло по-
де лу ми тро по ли је, већ је то би ла 
по сле ди ца „те шких при ли ка“ – за-
пад не ин тер вен ци је. За вре ме ин-
тер вен ци је од стра не ка то лич ких 
По ља ка би ле су оку пи ра не обла сти 
на ју го-за па ду те ри то ри је са вре ме не 
Укра ји не. Да би их при сво ји ли се би, 
нео п ход но је би ло да се на тој те ри-
то ри ји фор ми ра са мо стал на ми тро-
по ли ја, али то Кон стан ти но пољ ни је 
до пу штао. Зна ју ћи већ ка ко тре ба 
ре ши ти про блем са Кон стан ти но-
по љем, је зу и ти и По ља ци са че ка ли 
су по го дан тре ну так и ус пе ли су да 
про би ју лед. На и ме, Краљ пољ ски 
Ка зи мир за пре тио је 1370. Па три-
јар ху Фи ло те ју Кок ки ну, за вре ме 
ње го вог дру гог па три јар хо ва ња, да 
ће по ка то ли чи ти све Ру се, те је Па-
три јарх из ме ђу два зла иза брао оно 
ма ње, и ру ко по ло жио Ан то ни ја за 
Ми тро по ли та Га лиц ког та ко да је 
Ки јев ска Ми тро по ли ја по но во би-
ла раз де ље на. По том се Па три јарх 
Фи ло теј прав дао Ми тро по ли ту Ки-
јев ском и све Ру си је Алек се ју да су 
По ља ци пре ти ли, али је ујед но и на-
гр дио Ми тро по ли та Алек се ја што 
тај ни је оста вио па сти ра на ро ду Ма-
ло ро си је под пољ ском оку па ци јом. 
Ма да је још пи та ње ко ту ко га ни је 
по ста вио и оста вио (у жи во ту). При-
вре ме ни раз дор био је, ка ко на во ди 
проф. Зи зис, не ду го за тим по но во 
пре ва зи ђен.12

12 Ζήσης, Θ.: „Το Ουκρανικό Αυτο-
κέφαλο: Απόκρυψη και παρερμηνεία 
εγγ ρά φων“, 22.

Но ви про бле ми на ста ли су 
услед исто риј ских де ша ва ња сре-
ди ном XV ве ка: Фи рен тин ска уни-
ја (1438–1439) и пад Кон стан ти но-
по ља (1453).

У са оп ште њу са Фа на ра се на-
во ди ка ко је „по ло ви ном пет на е стог 
ве ка, на кон из бо ра Ми тро по ли та 
Јо не у Мо скви (1448) и Гри го ри ја, 
под уни јат ским Па три јар хом Гри-
го ри јем Ма ма сом (1458), Ки јев ска 
Ми тро по ли ја по де ље на је на два 
де ла“ (Ми лој ков 2019).13

Са гле дај мо ка ко је до то га 
до шло. Што се ти че из бо ра Ми-
тро по ли та Јо не, тре ба ис та ћи да 
је пре сво је хи ро то ни је он био на 
пу ту до Кон стан ти но по ља, али је 
кнез, са знав ши да је Кон стан ти но-
пољ при хва тио уни ју, на ре дио де-
ле га ци ји да се вра ти. Због на ста ле 
си ту а ци је, Ми тро по ли та Јо ну су 
1448. ру ко по ло жи ли за Ми тро по-
ли та Ки јев ског и све Ру си је ру ски 
епи ско пи, без уче шћа Кон стан ти-
но по ља. То је ујед но био по че так 
оса мо ста љи ва ња Ру ске Цр кве, ко ја 
је у сво ју од бра ну прав да ла ова кав 
по сту пак ти ме што у Ца ри гра ду 
ни је био пра во слав ни, већ уни јат-
ски па три јарх.

Го ре по ме ну ти уни јат ски Па-
три јарх Гри го ри је Ма ман ру ко по-
ло жио је 1458. Гри го ри ја за Ми-
тро по ли та Ки јев ског, Ли тван ског и 
це ле ју жне Ру си је. Али Мо сква то 
ни је при хва ти ла, већ су кнез и ми-
тро по лит на пи са ли пи смо ли тван-
ском кне зу, епи ско пи ма и на ро ду, 

13 Ми лој ков, исто.
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при зи ва ју ћи да не де ле Ру ску Ми-
тро по ли ју. Сле де ће го ди не, 1459, 
у Мо скви је са зван Са бор ра ди 
пре вен ци је по де ле Ру ске Ми тро-
по ли је. На том са бо ру је пр ви пут 
упо тре бље на ти ту ла Ми тро по лит 
Мо сков ски и ус по ста вљен на чин 
из бо ра истог уз уче шће ру ских епи-
ско па, без ути ца ја Ца ри гра да, тј. 
већ Истам бу ла. Али тај Са бор ни је 
ус пео да за у ста ви не ми нов ну по де-
лу Ру ске Ми тро по ли је ко ју су та ко 
ра до при жељ ки ва ли са За па да и Фа-
на ра. По сле по де ле Ки јев је по стао 
цен тар де лат но сти је зу и та и уни ја та 
ко ји су ак тив но спро во ди ли по ли ти-
ку ори јен ти са ња ло кал ног ста нов-
ни штва пре ма за пад ним др жа ва ма. 
По ред то га по че ла је да се ши ри ру-
со фоб ска про па ган да и кон сти ту и-
ше, до тад не по знат, укра јин ски на-
ци о на ли зам и се па ра ти зам.

Вра ти мо се са оп ште њу и до ка-
зи ма са Фа на ра. По ме ну ти уни јат 
„ми тро по лит Гри го ри је се ка сни је 
вра тио пра во слав ној ве ри и био је 
иза бран од стра не Ва се љен ског па-
три јар ха Ди о ни си ја I (1470), док је 
1561. го ди не био у Мо скви по ста-
вљен но ви ми тро по лит, Те о до си је, 
без до го во ра са Ва се љен ском Па-
три јар ши јом“.14

Што се ти че тог „вра ћа ња Ва-
се љен ском Пра во сла вљу“, да би-
смо бо ље раз у ме ли ка ко је то та да 
би ло, има мо при ли ку и да нас да 
ви ди мо ка ко по је ди ни рас кол ни-
ци пре ко Фа на ра и во ље јед не „пр-
ве ме ђу јед на ки ма“ по ме сне цр кве 

14 Исто.

пре ко но ћи по ста ју „пра во слав ни“ 
епи ско пи но ве ми тро по ли је. Та ко 
да ве ков на де лат ност и бри га за 
Ки јев ску Ми тро по ли ју од стра не 
Ва се љен ске Па три јар ши је ни је би-
ло ни шта до до да ва ња но вих це па-
ни ца на пот па ље ну ва тру ве штач-
ког раз до ра ме ђу ма ло ро си ма и 
ве ли кро си ма. Да нас је то је ди но 
до би ло дру га чи ју, де мон стра тив-
ну и отво ре ну фор му уз пу ну по-
др шку укра јин ских на ци о на ли ста.

Та ко ђе, гре шке се де ша ва ју, 
што је и ов де био слу чај, али по не-
кад та гре шка мо же да дâ дру га чи-
је ви ђе ње ства ри. На и ме, Ми тро-
по лит Мо сков ски Те о до си је је сте 
био иза бран од стра не ру ских епи-
ско па, али не 1561, ка ко се на во-
ди и у ори ги на лу са оп ште ња, већ 
1461, од мах по сле смр ти пр вог de 
fac to ау то ке фал ног Ми тро по ли та 
Ки јев ског и све Ру си је Јо не. Је дан 
број, али сто го ди на, ме ња ства ри, 
исто ри ју и ње ну ин тер пре та ци ју.

Што се ти че да љег тек ста са-
оп ште ња: „Ка да се 1654. го ди не 
Укра ји на по ли тич ки ује ди ни ла са 
Ру си јом, по че ло је да се по кре ће 
и пи та ње цр кве ног ује ди ње ња тог 
ре ги о на са Мо сков ском Па три јар-
ши јом“.15 Из го ре на ве де них исто-
риј ских чи ње ни ца и до ку ме на та 
ко је при во ди проф. Зи зис пи та ње 
је да ли је 1654. за по чет про цес 
ује ди ње ња или про цес вас по ста-
вља ња је дин ства две обла сти, не 
као две ми тро по ли је у јед ну Ки-
јев ску, ка ко је то би ло, већ у но вим 

15 Исто.
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окол но сти ма под јед ну Мо сков ску 
Па три јар ши ју (од 1589). Из да љег 
тек ста са оп ште ња: „Ме ђу тим, ми-
тро по ли ти, епи ско пи, клир, плем-
ство и сав на род Укра ји не сна жно 
су од би ли то ује ди ње ње. Уза луд ни 
су би ли и на по ри Ру си је да при-
сво је Ки јев ску Ми тро по ли ју 1684. 
го ди не од Ва се љен ског Па три јар ха 
Ја ко ва. Ки јев ски Ми тро по лит Сил-
ве стер, за јед но са сво јим на след ни-
ци ма Ди о ни си јем, Јо си фом и Ан-
то ни јем, упр кос при ти сци ма, ни је 
при хва тио да бу де хи ро то ни сан од 
Мо сков ског па три јар ха. Је ди но се 
њи хов на след ник Ге де он 1685. го-
ди не са гла сио да при ми хи ро то ни-
ју од па три јар ха Мо сков ског Јо а-
ки ма, али је и та да ве ли ки Са бор 
ко ји је са зван у Ки је ву про гла сио 
овај из бор не ва лид ним, а хи ро то-
ни ју не за ко ни том, јер је оба вље на 
без зна ња Ва се љен ског па три јар ха. 
Овај акт Мо сков ске Па три јар ши је 
пред ста вљао је озби љан ка нон ски 
пре ступ16”. Да је јед ном брат ском 
на ро ду до вољ но да за не ко вре ме, 
око 10–20 го ди на, про ме ни свест и 
од нос пре ма бра ћи пре ко те ри то-
ри јал не гра ни це, има ли смо при-
ли ку да ви ди мо и у овим кра је ви-
ма (нпр. од но си ме ђу ре пу бли ка ма 
бив ше Ју го сла ви је, или „Мон те не-
гри на ца“ пре ма Ср би ма). Ка ко се 
он да оче ку је да по сле ско ро два 
ве ка уни ја ће ња, укра јин ског на-
ци о на ли зма, ру со фо би је и се па ра-
ти зма од „Мо ска ља“, уз још по моћ 
и по кро ви тељ ство из Истам бу ла, 

16 Исто.

про пап ски и про за пад но ори јен ти-
са них сна га од ре а гу је на по зив Мо-
скве на за јед ни штво и ује ди ње не, 
ко ји би им ус кра тио њи хо ва на ци-
о нал на пра ва и сло бо де? A по што 
су не ки ипак же ле ли да се вра те у 
за јед ни цу са Ру си јом, а то ни ка ко 
ни је би ло у ин те ре су ко ло ни за то ра 
са Фа на ра, ту де лат ност су при зна-
ли не ва же ћом, а ини ци ја ти ву осу-
ди ли. Ка нон ске пре сту пе и оп ту-
жбе пре пу сти ће мо ка но ни ча ри ма. 
Ма да услед од су ства је дин стве ног 
збор ни ка ка но на, да нас се јед ни 
исти ка но ни мо гу се ко ри сти ти и 
за оп ту жбу и за оправ да ње, сто га 
пи та ње ка но на из и ску је по себ но 
ис тра жи ва ње.

По во дом тврд ње да је пре да ја 
Укра ји не под ју рис дик ци ју Ру ске 
Цр кве при вре ме ни акт, проф. Зи-
зис се ба вио ана ли зом ин тер пре-
та ци је пред ло же них до ку ме на та 
из Ва се љен ског са оп ште ња.17 

У пр вом до ку мен ту се на ла зи 
па три јар шиј ско и си но дал но ре-
ше ње ко је је би ло из да то за вре ме 
па три јар ха Ди о ни си ја IV. Пре ма 
том до ку мен ту ју рис дик ци ја над 
Ки јев ском ми тро по ли јом пре да је 
се Ру ској Цр кви.

Ка ко је о то ме већ би ло ре че-
но, Ки јев је услед те шких исто риј-
ских окол но сти био изо ло ван од 
Ру ске Цр кве и при вре ме но био под 
Кон стан ти но по љем. Ка да су те шка 
вре ме на (ин тер вен ци ја Пољ ске) 

17 Ζήσης, Θ.: „Το Ουκρανικό Αυτο-
κέφαλο: Απόκρυψη και παρερμηνεία 
εγγράφων“, 28.
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про шла, он да је Ки јев опет вра ћен 
Ру ској Цр кви. О то ме нам све до чи 
епи граф до ку мен та, у ко јем сто ји 
да је Па три јар ху Мо сков ском би-
ла по сла та по сла ни ца, у ко јој се 
де фи ни ше пот чи ње ње Ки јев ске 
Ми тро по ли је Мо скви и по ре дак 
ру ко по ло же ња Ми тро по ли та Ки-
јев ских, ко је су би ра ли на Ки јев-
ском Са бо ру та мо шњи епи ско пи.

Пи та се проф. Зи зис за што 
тум âчи Фа на ра скри ва ју ту очи-
глед ну пот чи ње ност Ки је ва Мо-
сков ском Па три јар ху и сво је вољ но 
ин тер пре ти ра ју сми сао по сла ни-
це.18 Као при мер на во ди ка ко „пот-
чи ње ност“ Ки јев ске ми тро по ли је 
Мо сков ском Па три јар ху зна чи са-
мо да по след њи има пра во да ру-
ко по ла же Ки јев ског Ми тро по ли та. 
Али је у до ку мен ту баш ре че но да 
има пра во да хи ро то ни ше, а не да 
му се до зво ља ва да вр ши хи ро то-
ни ју. Ка да ар хи је реј да је бла го слов 
епи ско пу из дру ге ју рис дик ци је да 
ру ко по ла же, он то ра ди у кон крет-
ном слу ча ју и тај бла го слов не тра-
је ви ше од три ве ка, а пот чи ње ње 
ру ко по ло же ног оно ме ко ји је ру-
ко по ло жио по бла го сло ву дру гог 
ар хи је ре ја се не до во ди у пи та ње. 
По ми ња ње Кон стан ти но пољ ског 
за јед но са Мо сков ским Па три јар-
хом знак је по што ва ња и се ћа ње 
на од но се из ме ђу две ју Цр ка ва. 
Проф. Зи зис у ин тер пре та ци ји по-
је ди них ре чи уз по моћ фи ло ло-
шког при сту па ви ди по ку шај да се 
у Ва се љен ском са оп ште њу ак це-

18 Исто, 30.

нат по ме ри са су штин ских ства ри.
Проф. Зи зис ука зу је и на то да 

дру ги до ку мент из Ва се љен ског са-
оп ште ња са мо по твр ђу је го ре на-
ве де не тврд ње.19 Пи смо Па три јар-
ха Ди о ни си ја IV адре си ра но ру ској 
ца ре ви ни раз ли ку је се од прет ход-
ног. У пр вом се го во ри ло да су 
ру ски вла да ри тра жи ли до зво лу 
да Мо сква ру ко по ла же Ки јев ског 
Ми тро по ли та, а у овом је за тра же-
но да се Ки јев пот чи ни Мо сков ској 
Па три јар ши ји, што би ре зул ти ра-
ло да Мо сква до би је пра во да ру-
ко по ла же Ми тро по ли та Ки јев ског. 
Си нод је при хва тио и ува жио обе 
мол бе, тј. пре дао је пот чи ње ње 
Ки је ва и хи ро то ни ју ње го вог Ми-
тро по ли та Мо сков ској Па три јар-
ши ји. Та ко ђе се го во ри да Ки јев-
ска Ми тро по ли ја тре ба да бу де 
под Мо сков ском Па три јар ши јом и 
да сви бу ду ћи ар хи је ре ји по шту ју 
Па три јар ха Мо сков ског као Пред-
сто ја те ља и ду хов ног оца, до бив ши 
од ње га ру ко по ло же ње. О ка квој 
тач но при вре ме но сти на осно ву 
ових чи ње ни ца го во ре на Фа на ру? 
На осно ву че га они то ви де? Што 
се ти че по ми ња ња Ки јев ским Ми-
тро по ли том пр во Ва се љен ског Па-
три јар ха па тек он да Мо сков ског, 
ту ни је реч о ју рис дик ци ји, пи ше 
про фе сор, већ о исто риј ском зна-
ча ју Кон стан ти но по ља у Пра во-
сла вљу и због чи ње ни це да је Ки јев 
био вра ћен Мо скви од стра не Кон-
стан ти но по ља.20

19 Исто, 32.
20 Исто, 34.
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Да кле, иа ко су по сле обра ћа ња 
у хри шћан ство сви Ру си (ма ло ро-
си –укра јин ци, ве ли ко ро си – ру си, 
бе ло ро си – бе ло ру си) на ред них 
пет ве ко ва би ли у јед ној Ми тро по-
ли ји Ки јев ској и све Ру си је, де ша-
ва ло се да услед спољ не ин тер вен-
ци је и уни јат ског при ти ска до ђе 
до по де ле те Ми тро по ли је, али се 
та по де ла не ду го за тим пре ва зи-
ла зи ла. По ли тич ка си ту а ци ја је 
до ве ла до то га да у XV ве ку до ђе 
до ве ће и ду же по де ле. Али услед 
те ри то ри јал ног ује ди ње ња Укра ји-
не са Ру си јом 1654. усле ди ло је и 
ује ди ње не Ки јев ске Ми тро по ли је 
са Ру ском Цр квом 1686. И по ред 
све га на ве де ног, у да на шње вре ме 
Фа нар, ко ји (опет) по др жа ва рас-
кол нич ке про за пад не гру па ци је, 
го во ри да Ру ска Цр ква ни ка да ни-
је има ла ју рис дик ци ју над Укра ји-
ном, и да је сход но ова два до ку-
мен та пре да ја би ла при вре ме на, 
због че га се би при сва ја ју Укра ји ну. 

Узи ма ју ћи у об зир све го ре на ве-
де но, мо же се кон ста то ва ти сле де ће:

Грч ке Цр кве би тре ба ло да за-
у зму стра ну исто риј ске и ка нон ске 
исти не, а не да им ори јен тир бу де 
на ци о нал на при пад ност и сим па-
ти ја пре ма грч ком Па три јар ху.

 Ки јев је са став ни и нео дво ји-
ви део Ру ске Цр кве још од кр ште-
ња Ру са (988). Кон стан ти но пољ се 
јед но вре ме чак за ла гао за је дин-
ство Ру са у јед ној Ми тро по ли ји и 
до ста до при нео да се то је дин ство 
очу ва. Али ко ри сто љу би ви и не-
пра во слав ни па три јар си за вре ме 
оку па ци је ју го-за пад них ру ских 

зе ма ља од стра не за пад них ин тер-
ве на та и уни ја та сво јим де ло ва њем 
раз де ли ли су то ру ско је дин ство. 
На жа лост и да нас се да при ме ти ти 
да Па три јарх Кон стан ти но пољ ски, 
под ути ца јем ру со фоб ског За па да, 
пра ви исту гре шку.

Ре ше њем из 1686. вас по ста-
вље но је је дин ство из ме ђу Ки је ва 
и Мо скве, ко је је би ло по др жа но 
пу тем зва нич них до ку ме на та од 
стра не Кон стан ти но пољ ског Па-
три јар ха. Да нас је, ме ђу тим, Фа нар 
од ба цио та ре ше ња и окре нуо се за-
пад ним ла тин ским парт не ри ма, на 
тај на чин на нев ши ште ту не са мо 
Ру си ји, већ и це лом Пра во сла вљу. 

Два до ку мен та, ко је Ва се љен-
ска Па три јар ши ја ко ри сти као до-
каз, по гре шно се ту ма че и из ви-
то пе ра ва ју. На осно ву из не се них 
чи ње ни ца по вра так Ки је ва Ру ској 
Цр кви је очи гле дан. У то ку три 
ве ка и ви ше (1686–2018) из Фа на-
ра ни ко ни је оспо ра вао при па ја ње 
Укра ји не Ру ској Цр кви. Тек са да 
се, пу тем из ви то пе ра ва ња и по гре-
шног ту ма че ња исто риј ских чи-
ње ни ца, за јед но са рас кол ни ци ма, 
уни ја ти ма и про за пад ним де лом 
укра јин ског дру штва по ку ша ва да 
то пи та ње бу де ар гу мент ан ти ка-
нон ског за у зи ма ња Укра ји не, на-
но се ћи ште ту це лом Пра во сла вљу.

До би ја њем „то мо са“21 и усва-
ја њем на цр та за ко на бр. 4128 о 

21 „Bart ho lo mew Signs ’To mos’ Gran-
ting In de pen den ce To New Ort ho dox Chu-
rch In Ukra i ne“: In tRes: https://www.rferl.
org/a/ukra i nian-chu rch-to-get -au to nomy-
this-we e kend-in -is tan bul/29692716.html.
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цр кве ној имо ви ни у укра јин ском 
пар ла мен ту22 про блем у Укра ји ни 
пре ла зи из цр кве не обла сти у др-
жав ну, те се да је ле ги ти ми тет за 
про гон све штен ства и на ро да УПЦ 
МП. Ова Укра јин ска кри за, на жа-
лост, још увек тра је и пи та ње је ка-
ко ће се раз ви ја ти и шта ће би ти са 
УПЦ МП и Пра во сла вљем. На ма 
пре о ста је да се мо ли мо за „све Пра-
во слав не хри шћа не“, на ро чи то за 
бра ћу из Укра ји не, и да се др жи мо 
пра вог пу та и све до чи мо исти ну.

* * *
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